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FORORD

Ofte fører opfugtning af byggematerialer til vækst af skimmelsvampe, der kan 
føre til et sundhedsmæssigt utilfredsstillende indeklima. Skimmelsvampene 
kan desuden være en advarsel om mere alvorlige fugtproblemer, der med ti-
den kan give råd og svamp og ødelægge fugtfølsomme bygningsdele. Fugt 
kan også i sig selv føre til dårligt indeklima og nedbrydning af mange materia-
ler. Denne anvisning beskriver, hvordan bygninger undersøges for skimmel-
svampevækst, og hvordan man efterfølgende vurderer, om indgreb er nød-
vendige. Et hovedbudskab i anvisningen er, at kravene til omfanget af skim-
melsvampevækst i det sundhedsmæssigt tilfredsstillende indeklima strammes. 
Grænsen sættes fremover ved 0,06 m2 synlig vækst i en bolig på ca. 100 m2.

Anvisningen erstatter By og Byg Anvisning 204, Undersøgelse og vurde
ring af fugt og skimmelsvampe i bygninger. Desuden knytter den sig til en kom-
mende anvisning om renovering af bygninger med skimmelsvampevækst.

Anvisningen henvender sig til professionelle bygningsundersøgere og kan 
desuden anvendes af bygningsadministratorer, forsikringsselskaber, advokater 
og bygherrer, der skal vurdere omfanget af problemer med skimmelsvampe i 
en bygning.

Instituttet BUILD (tidligere Statens Byggeforskningsinstitut, SBi) ved Aal-
borg Universitet har udarbejdet anvisningen med økonomisk støtte fra Lands-
byggefonden og Grundejernes Investeringsfond.

En følgegruppe har under udarbejdelsen kommenteret anvisningen.

Følgegruppen omfattede:
Anders Andersen (Tryg Forsikring A/S) 
Birgitte Andersen (DTU Bioengineering, Danmarks Tekniske Universitet)
Peter Aufeldt (Kuben Management A/S)
Hilde Balling (Sundhedsstyrelsen)
Sirid Bonderup (BUILD, Aalborg Universitet København)
Ole Bønnelycke (Byggeskadefonden)
Flemming Correll (CONFERMO – Rådgivende Ingeniører)
Jens Dons (Byggeskadefonden)
Steen Andrew Elborne (Hussvamp Laboratoriet ApS)
Svante Emtoft (Bunch Bygningsfysik ApS)
Birgitte Søndergaard Fisker (Nexus Advokater ApS)
Ole Vinther Frederiksen (Niras A/S)
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Tommy Glindvad (Huseftersynsordningen, Sikkerhedsstyrelsen)
Suzanne Gravesen (Pensioneret fra SBi)
Lone Grønborg (Dansk Center for Miljøscreening ApS)
Charlotte Gudum (Byggeskadefonden)
Danny Haimes (Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Nord)
Kim Hansen (OBH-Gruppen A/S)
Mikael Østergaard Hansen (Østergaard bygge & indeklimateknik A/S)
Simon Heising (Nexus Advokater ApS)
Jakob Helstrup (Bøgh & Helstrup A/S - Bygningsbiologisk Rådgivning)
Anne Hempel-Jørgensen (Styrelsen for Patientsikkerhed)
Betina Hjorth (Astma-Allergi Danmark)
Lars Holmsgaard (Landsbyggefonden)
Thomas Hougaard (Mangor & Nagel)
Britt Haker Høegh (Teknologisk Institut)
Rune T. Høeg (Dansk Miljørådgivning A/S)
Lars Anker Jensen (Tryg Forsikring A/S)
Christian Lindgaard Johansen (SSG A/S)
Henrik Klockmann (Byggeskadefonden)
Anne Pia Koch (Teknologisk Institut)
Jens Kornum (Goritas)
Sofie Marie Kristensen (Teknologisk Institut)
Morten Svarre Langner (Gjensidige Forsikring)
Jonas N. Lindgreen (HouseTest ApS) 
Jacob Krogh Lund (Gjensidige Forsikring)
Claus Lundsgaard (SBMI Skandinavisk Biomediccinsk Institut A/S)
Anne Mette Madsen (Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø, NFA)
Morten K. Mathiasen (Byggesagkyndig.nu)
Kurt Nicolaisen (Frida Forsikring A/S)
Kenneth Nielsen (Byggeskadefonden vedrørende Bygningsfornyelse)
Peter A. Nielsen (Pensioneret fra SBi)
Jeanette Noer (Sikkerhedsstyrelsen)
Morten Seierøe Pedersen (Seierøe Byggeteknik ApS)
Bjørn Petersen (Københavns Kommune)
Marie-Louise Pind (Pind og Partnere Advokater)
Ann Dorthe Pørneki (HouseTest ApS)
Klaus Rasmussen (Alm. Brand A/S)
Morten Reeslev (Mycometer A/S)
Dorte Ruskol (Ruskol a/s)
Niels Skals (Rambøll A/S)
Jan A. Palm Steffen (Grundejernes Investeringsfond)
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Jens Christian Sterler (Hussvamp Laboratoriet ApS)
Peter Thompson (Byggeviden ApS)
Käte Thorsen (Landsbyggefonden)
Lotte Pia Uttrup (LPU, Consulting Group ApS)
Hector O. Villagra Diaz (OBH-gruppen A/S)
Heine Warthoe (Kiwa Bygningsanalyse A/S)
Jane Ziegler (Rambøll A/S)
Turid Borgestrand Øien (BUILD, Aalborg Universitet København)
Tine Aabye (Forsikring og Pension) 

BUILD takker de mange, der har gjort udarbejdelsen af anvisningen mulig gen-
nem deres økonomiske eller faglige bidrag.

BUILD, Aalborg Universitet 
Sektionen for Bygningers Energieffektivitet, Indeklima og Bæredygtighed

Søren Aggerholm
Forskningschef
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INDLEDNING

Skimmelsvampe og deres sporer findes naturligt overalt, både udendørs og 
indendørs. Det meget store antal sporer, som skimmelsvampe i vækst ud-
sender og sporernes robusthed over for ældning og andre påvirkninger, er 
således et rammevilkår i forebyggelsen af skimmelsvampevækst i bygnin-
ger. Det er ikke muligt at fjerne de mange sporer. De findes næsten overalt 
og ligger og venter på forhold, der fremmer væksten. For at skimmelsvampe 
skal vokse frem, kræver sporerne et fugtigt miljø og organisk materiale som 
næring. Skimmelsvampe kan finde næring i byggematerialerne, men også 
i støv og smuds. I praksis kan skimmelsvampevækst indendøre derfor kun 
forebygges ved at undgå opfugtning af byggematerialerne i perioder, der er 
længere end nogle dage. Vækst af skimmelsvampe starter med opfugtning 
af overfladematerialer. Herefter vil skimmelsvampesporerne, der er afsat, 
begynde at spire. I bygninger er der også meget ofte en temperatur, der 
fremmer skimmelsvampesporernes spiring og vækst. Figur 1 illustrerer, hvor-
dan de tre forhold, fugt, temperatur og næring, er forudsætninger for skim-
melsvampevækst. Hvis det ene af de tre forhold ikke er til stede, vil der ikke 
forekomme vækst af skimmelsvampe. Desuden er tiden en generel betydende 
parameter. Spiring og tilvækst af skimmelsvampe starter efter nogle dage så 
kortvarige opfugtninger i forbindelse med vandspild, der hurtigt tørres op og 
lignende, vil ikke føre til skimmelsvampevækst. 

Normal forekomst af sporer fra skimmelsvampe i tørre bygninger udgør for 
langt de fleste mennesker ikke noget problem. Flere epidemiologiske under-
søgelser har vist, at der kan være gener og symptomer blandt brugere af byg-
ninger med synlig eller skjult skimmelsvampevækst over en bagatelgrænse 
svarende til et synligt dækket areal svarende til et par håndflader. Det drejer 
sig primært om slimhinde- og almensymptomer som kløende øjne, svie, ho-
vedpine og træthed. Skimmelsvampe kan også forværre symptomerne mere 
alvorligt hos folk med astma og allergi. Det vil dog kræve en udredning af en 
læge med specialviden at vurdere, om individuelle helbredsproblemer skyldes 
dårligt indeklima som følge af skimmelsvampevækst.

Det er særligt i bygninger med vandskader eller oprindelige konstruktioner, 
der har ført til opfugtning, at der kan opstå skimmelsvampevækst, men også 
uhensigtsmæssig brugeradfærd kan øge den relative luftfugtighed, og dermed 
give vækst af skimmelsvampe. Når fugtniveauet på materialeoverflader er til-
pas højt, begynder skimmelsvampene hurtigt at vokse. Skimmelsvampene kan



12

Skimmelsvampevækst

Temperatur Næring

Fugt

FIGUR 1. Illustration af de tre forudsætninger for skimmelsvampevækst. Væksten opstår ikke momen-
tant og en periode på nogle dage med opfugtning, næring og normale indendørs temperaturer vil sjæl-
dent være tilstrækkeligt til fremvækst af skimmelsvampe.

vokse på synlige overflader i bygningen, men også skjult inde i konstruktionen 
eller i ventilationsanlæg. Efter skimmelsvampene er begyndt at vokse, vil de 
frigive sporer, myceliefragmenter og mikropartikler som luftbårne partikler, der 
føres med luftstrømmene rundt i bygningen. Under vækst danner svampene 
også lugtstoffer, mVOC’er (microbial Volatile Organic Compounds), der sam-
men med afgasningen fra de opfugtede og våde materialer føres rundt i byg-
ningen. Den samlede virkning af de frigivne partikler og kemiske forbindelser 
kan genere og give ubehag. 

Både skimmelsvampe i vækst og udtørret gammel skimmelsvampevækst 
kan være sundhedsskadelig for brugerne. Problemerne med skimmelsvam-
pevækst løser således ikke sig selv med tiden. Desuden vil langt de fleste an-
greb af skimmelsvampevækst på baggrund af fugt- og vandskader og uhen-
sigtsmæssig brugeradfærd være advarsler om stadig eskalerende problemer 
med opfugtning, vækst og mulig nedbrydning af materialerne. Derfor er tidlige 




